ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5194/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização  de  3  (três)  computadores  para  a  Unidade  Básica  de  Saúde  Jardim
Esperança,  situada  na  Rua  Sebastião  Romeu Soares,  no  bairro  Cordeiros,  bem como a
adequação da cerca ao redor da unidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender demanda encaminhada por colaboradores da referida UBS. Conforme informações
recebidas,  há  déficit  de  equipamentos  no  local,  o  que  tem  comprometido  a  infraestrutura  e  a  capacidade  de
atendimento da unidade.
Ademais,  com  a  anexação  da  pequena  edificação  existente  no  pátio  adjacente  à  UBS  Jardim  Esperança,  faz-se
necessária a adequação da cerca para que ambas as estruturas fiquem integradas, garantindo melhor aproveitamento
do espaço físico, segurança e funcionalidade do atendimento à comunidade.
Essas medidas são fundamentais para assegurar um ambiente adequado de trabalho aos profissionais da saúde e,
sobretudo, melhorar a qualidade do serviço prestado à população do bairro Cordeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​